
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
N. 301 
 
 
DATA 29.10.2015 

OGGETTO: ADEGUAMENTO STRUTTURALE DELL’EDIFICIO SEDE DEL 
MUNICIPIO DI CARSOLI - DETERMINA A CONTRARRE 
CUP B41E13000250002 CIG  6451996388 

 
L'anno duemilaquindici il giorno ventinove del mese di ottobre nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 8 e seguenti del 

C.C.N.L. 31.01.1999, il Sindaco con decreto prot. n. 6865 del 18.08.2015, ha attribuito al 
sottoscritto l'incarico di Responsabile del Servizio Tecnico; 

 
Atteso che, con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 13.08.2015 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2015; 
 
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato 

con di deliberazione di G.C. n. 34 del 23.04.2012; 
 
Dato atto: 
 che la Regione Abruzzo ha ritenuto di voler finanziare un programma per la messa in 

sicurezza degli edifici strategici; 
 che con delibera di G.C. n. 59 del 27/06/2013 è stato approvato il progetto preliminare di 

adeguamento sismico e messa in sicurezza dell’edificio comunale; 
 che con delibera G.C. n. 60 del 27/06/2013 è stato approvato lo studio di vulnerabilità 

sismica e progetto definitivo di adeguamento sismico e messa in sicurezza dell’edificio 
comunale di Carsoli; 

 a seguito della partecipazione al Bando Pubblico della Regione Abruzzo nel mese di 
Giugno 2013, il Comune di Carsoli ha ottenuto un finanziamento ai sensi della Linea di 
Azione VI.1.2.a a valere sui fondi PAR FSC 2007-2013 per l’adeguamento strutturale 
dell’edificio sede del Municipio, il cui progetto preliminare è stato redatto d’ufficio 
dall’arch. Roberto Ziantoni, ed il progetto definitivo è stato redatto dallo studio ASDEA 
S.r.l.; 

 con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 289 del 15/10/2015 viene 
affidato l’incarico all’ing. Massimo Gerosolimo relativo al progetto esecutivo per 
l’adeguamento strutturale dell’edificio sede del Municipio di Carsoli; 

 che con delibera di G. C. n. 63 del 27/10/2015 viene approvato il progetto esecutivo per 
l’adeguamento strutturale dell’edificio sede del Municipio di Carsoli redatto dall’ing. 
Massimo Gerosolimo dello Studio tecnico Associato Progetto Integrato, costituito dagli 
elaborati di seguito elencati : 

 
 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



Tav. RELAZIONI 

R01_GEN Relazione generale  

R02_CME Computo metrico estimativo 

R03_EPU Elenco prezzi unitari 

R04_ANP Analisi dei prezzi 

R05_QUE Quadro economico  

R06_CSA Capitolato speciale d'appalto 

R07_SCC Schema di contratto 

R08_SIM Stima  incidenza della manodopera 

R09_SIS Stima  incidenza della sicurezza (oneri diretti) 

R10_CRO Cronoprogramma dei lavori 

R11_PMO Piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti 

R1_STR Relazione  specialistica strutturale 

R2_STR Relazione  specialistica sui materiali 

R3_STR Relazione geotecnica 

R3A_STR Allegato alla Relazione Geotecnica 

R3B_STR Relazione sulle Fondazioni 

R4_STR Relazione di calcolo delle strutture 

R4A_STR Allegato alla Relazione di calcolo  

R5_STR Piano di manutenzione delle strutture 

R1_IMP Relazione specialistica dell'impianto fotovoltaico 

R2_IMP Relazione specialistica dell'impianto di riscaldamento del piano seminterrato 

  Dichiarazioni 

  Dichiarazione conformità DPR 380 

  Dichiarazione prezzi 

  Dichiarazione sicurezza 

Tav. ELABORATI GRAFICI 

  Progetto architettonico 

ARCH_ 01 INQUADRAMENTO TERRITORIALE: Aerofotogrammetrico, Stralcio catastale ed estratto di cartografia, documentazione 
fotografica 

ARCH_ 02 STATO DI FATTO: Piante dei vari livelli, Sezione longitudinale e trasversale, calcolo delle volumetrie dell'edificio 

ARCH_ 03 STATO DI PROGETTO: Piante dei vari livelli, Sezione longitudinale e trasversale 

  Progetto strutturale  



STR_01 INDICAZIONE DEGLI INTERVENTI: Piante dei vari livelli, Sezione longitudinale e trasversale 

STR_02 PARTICOLARI COSTRUTTIVI: Architravi in acciaio, chiusura nicchie, consolidamento murature, cuciture armate, cordolo in 
c.a. di fondazione 

STR_03 PARTICOLARI COSTRUTTIVI: Rinforzo delle travi esistenti in c.a. con fibre in acciaio o con profilati metallici, ripristino 
copriferro travi in c.a. 

STR_04 PARTICOLARI COSTRUTTIVI: Rinforzo a taglio delle murature con fibre in acciaio 

  Progetto impianti  

IMP_01a Impianto fotovoltaico: posizionamento dei pannelli 

IMP_01b Impianto fotovoltaico: schema dei collegamenti 

IMP_02 Impianto di riscaldamento del piano seminterrato: pianta e schema dei collegamenti 

 
 

Visto il Quadro Tecnico Economico del Progetto, di seguito riportato : 
 

 
 
Dato atto che l’intervento è utilmente inserito nel programma triennale LLPP 2015/2017 e che 

lo stesso sarà finanziato per l’importo di € 1.000.000,00  con fondi PAR FSC erogati dalla Regione 
ai sensi della Linea di Azione VI.1.2.a e per € 100.000,00 con fondi del Bilancio Comunale 

 

Importo (€)

1
1.1 827.673,75€         
1.2 € 59.357,97 di cui:

Totale lavori 827.673,75€         
2

94.000,00€                     
13.242,78€                     

c) Spese per commissioni giudicatrici 3.000,00€                       
2.000,00€                       
3.000,00€                       
3.000,00€                       

2.3 43.996,09€                     
Totale somme a disposizione della SA 162.238,87€                   162.238,87€         

3

3.1 82.767,38€                     
3.2 4.000,00€                       
3.3 23.320,00€                     

110.087,38€                   110.087,38€         

1.100.000,00€      

2.2

€ 24.302,78

a) Spese tecniche relative alla progettazione, direzione lavori, contabilità, sicurezza 

d) Spese per pubblicità e per opere artistiche

Oneri indiretti PSC € 35.055,19
Oneri diretti

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

Imprevisti, accordi bonari, revisione prezzi (I.V.A. compresa) 

DESCRIZIONE

IMPORTO DEI LAVORI
Lavori
di cui oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta

b) Spese di cui agli articoli 90 comma 5, e 92 comma 7 bis del codice (1,60% di 1.1)
2.1

Totale IVA, eventuali altre imposte…

TOTALE 1 + 2 + 3

Totale lavori

IVA (22% di 2.1a  + 2.1d + 2.2a,b+ 3.2)

I.V.A., EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI DOVUTI PER LEGGE

IVA su lavori (1.1 X 10%)
C.N.P.A.I.A.  (4% di 2.1a + 2.2b + 2.2c)

a) Collaudo statico
b) Collaudi specialistici



Precisato, ai sensi dell’ art. 192 del decreto legislativo n. 267/2000 ss.ii. e mm., che: 
 Il fine che il contratto intende perseguire è l’adeguamento strutturale dell’edificio 

sede del comune di Carsoli; 
 La scelta del contraente è la procedura aperta, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. n. 

163/06 ss.ii. e mm.; 
 La forma contrattuale sarà quella della scrittura pubblica amministrativa. 

 
Dato atto che l’U.T.C., ha predisposto apposito schema di bando di gara e che provvederà, in 

coordinamento con gli altri uffici comunali, alla dovuta pubblicità del medesimo ed al suo 
espletamento in conformità alla vigente normativa 

 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000; 
Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con delibera  C.C. n. 35/2002; 
Visto il D.P.R. n. 207/2010 S.M.I.; 
Visto il D. Lgs. n. 163/06 s.i. e m.; 
 

D E T E R M I N A 
 

di indire la gara di evidenza pubblica ai sensi dell'articolo 82 D. Lgs. 163/06 s.i. e m. 
mediante procedura aperta con il criterio di aggiudicazione: prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 D. 
Lgs. 163/06 in riferimento al massimo ribasso percentuale sul prezzo complessivo dell’appalto; 

dando atto che il responsabile del procedimento provvederà, in coordinamento con gli altri 
uffici preposti, a curare la pubblicità della gara e il suo svolgimento, in conformità alle norme 
vigenti; 

approvare lo schema di bando di gara e disciplinare redatto sullo schema del modello pubblicato 
sul sito ANAC; 

di stabilire che ai fini del contratto conseguente l'aggiudicazione, le finalità e le modalità di 
stipulazione sono quelle richiamate in narrativa e comunque comprese nel Capitolato prestazionale 
d'appalto e nella documentazione allegata al progetto;  

di dare atto che l'onere complessivo per la realizzazione dei lavori è previsto sul cap. 26857 del 
corrente bilancio ; 

dare atto altresì che l’impresa ha presentato apposita dichiarazione in merito alla tenuta di conto 
corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 e ss. 
mm.; 

La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile e l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 
trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
f.to arch. Roberto Ziantoni  

 
 
 
 
 
 
 



 
Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
          f.to  arch. Roberto Ziantoni     

  
Parere di regolarità contabile: favorevole 

 
Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 
Visto di regolarità contabile: 

 
Impegno n. 15395 del 30/10/2015 

  
 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 
 
Carsoli lì 30/10/2015 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                                                                                      f.to D.ssa A.M. D’Andrea 
 
 
 
 
   Prot. n. 9092 del 30/10/2015 
 
                                                                                                                                                 
 
 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 
 
 All'Albo Pretorio 
 
 All'ufficio di Segreteria 
 
 All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         f.to arch. Roberto Ziantoni     
 
 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ______________  
 
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     
                              ___________________________ 
 



 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 
 sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 
 
 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 
______ anno __________). 
 
 
 
 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                              D.ssa A.M. D’Andrea 
_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                   IL CONTABILE 
            
                                                  --------------------------------------- 
 
 
 
 
 


